UNIVE.RZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

, " ,
KATED,RA VOJENSKE TELOVYCHOVY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008 Radka Kolmanová

lTNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchO\-)' a sportu

KATEDRA VOJENSKÉ TĚLOVÝCHOVY

Analýza vybraných motorických testů k Yýběru Yojáků
do kurzů boje zblízka ..

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:
npor. Mgr. Michal Vágner

Praha 2008

Zpracovala:
prap. Radka Kolmanová

ABSTRAKT

Název práce: Analýza vybraných motorických testů k výběru vojáků do kurzů boje

zblízka.

Anglický název práce: Analysis of chosen motoric tests for selection of soldiers to

courses of close fight.

Cíl práce: Cílem diplomové práce byla analýza vybraných motorických testů

k prognostice úspěšnosti osvojení technik boje zblízka v AČR.

Metoda: Diplomová práce byla zpracována jako empirický kvantitativní výzkum

observačního typu. V pnní části naší práce jsme zjišťovali obsahovou validitu a ve

druhé části predikční validitu u 10 vybraných motorických testů. K určení obsahové

validity jsme využili skupinu 8 vedoucích instruktorů boje zblízka v Armádě České

republiky a ke zpracování zjištěných hodnot koeficient podle Lawshe. Zjištění predikční

validity jsme provedli u skupiny 40 vojáků ve věku 18 - 30 let. Kriteriální proměnná

byla zjištěna na konci pětidenního kurzu boje zblízka. Definitivnost kriteria byla tzv.

bezprostřední.

Výsledky: Hodnoty obou validit jsou rozdílné, což je pravděpodobně způsobeno tím,

že nezávisle proměnné (motorické testy všeobecné pohybové výkonnosti) příliš

nesouvisí s technickým osvojením technik BZ. Avšak hodnoty testů speciální pohybové

výkonnosti (údery do žíněnky) se přiblížily jisté podobnosti. Tudíž by měly být

zařazovány spíše tedy testy speciální, popřípadě testy všeobecné pohybové výkonnosti,

které úzce souvisí s testy speciálními.

Klíčová slova: koordinační schopnosti, motorické testy, obsahová a predikční

validita, boj z blízka.
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1. ÚVOD

Tématem diplomové práce je analýza vybraných motorických testů k výběru

vojáků do kurzů boje zblízka, které byly použity ve studiích (Zbiňovský 1993, Vágner

2007, Haklová 2007, Viktora 2007).

Správné osvojení technik boje zblízka a zvládnutí náročn)·ch požadavků

profesionálních odborností vojáků AČR klade vysoké požadavky na fyzickou zdatnost.

Tato fyzická zdatnost je potom jedním ze vstupních požadavků k úspěšnému splnění

dovedností v oblasti boje zblízka. Diagnostické nástroje k určení úrovně fyzické

zdatnosti jsou motorické testy. Výsledky motorick)·ch testů je možné využít ke

zprostředkovanému, neboli nepřímému zjišťování pohybových schopností u vybraných

jedinců. Profesionalizací Armády České republiky (dále jen AČR) se oblast boje zblízka

(dále jen BZ), jako součást speciální tělesné přípravy (dále jen STP) profesionálního

vojáka, dostává do popředí, a proto je žádoucí zlepšit kvalitu přípravy a výcviku vojáků.

S nastávající profesionalizací AČR se problém výběru vojáků do profesních kurzů stává

aktuálním problematikou. Předpokladem je, že se v budoucnosti budeme stále více

setkávat s nutností profesionální připravenosti vojáků, která by se měla projevit ve

schopnosti efektivního a sprá\·ného plnění požadovaných úkolů své odbornosti

v různých a měnících se podmínkách, které s sebou přináší existence válečného

konfliktu. Je třeba důkladně zvážit systém výběru, aby se nestávalo, že se v kurzu objeví

jedinci, kteří jej nezvládají.
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v.

2. PREHLED LITERATURY

Nejprve jsme se stručně zaměřili na základní údaje o pohybových schopnostech, poté na

koordinační schopnosti. Dále na metody měření a nepřímé zjišťování těchto schopností.

Součástí teoretické části byla i rešerše literatury a informací zabývajících se výkonností

profesionálních v-ojáků a branců. Následně jsme teoreticky přiblížili obsahovou a

predikční validitu. Dále navazoval přehled o BZ v AČR, realizaci výcviku a sní

související organizační, metodické a bezpečnostní pokyny. V neposlední řadě bylo

zapotřebí prostudovat materiály objasňující a týkající se metodologie, psaní závěrečné

práce včetně citace literatury a zpracování získaných dat.

2.1 Pohybové schopnosti

Pohybovými schopnostmi a somatickými znaky se zabývali např. Měkota a

Novosad (2005), a to jak obecnou charakteristikou motorických schopností včetně

metod výzkumu a výkladu jejich genetické podmíněnosti, tak i specificky, schopnostmi

koordinačními a kondičními. Dále Čelikovský a kol. (1979) a Čelikovský, Měkota-Kasa

& Belej (1985) popisují základní antropomotoriku člověka, vývoj v jejím

ontogenetickém i fylogenetickém pojetí a taktéž se zabývají motorickými schopnostmi a

jejich rozvojem. Pohybové schopnosti popisuje z hlediska sportovního tréninku, Dovalil

(2002). Ten staví jednotlivé motorické schopnosti a dovednosti, včetně somatických a

psychologických faktorů do složité struktury sportovního výkonu. Koordinačními

schopnostmi se zabývali v longitudinální studii Kohoutek, Hendl, V éle & Hirtz (2005) a

také Chytráčková (in Čelikovský a kol. 1979).

2.2 Motorické testy

Jednotlivé motorické testy byly vybrány především na základě jejich reliability, validity

a relativního vztahu k boji zblízka z již známých testových baterií (UNIFITTEST 6-60 a

EUROFITEST), z publikace Motorické testy v tělesné výchově (Měkota & Blahuš,

1983), z kandidátské disertační práce Zbiňovského (1994), který sestavil testovou

baterii pro karatisty, ze studie Vágnera (2007) a z diplomových prací Haklové (2007) a

Viktory (2007).
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2.3 Výkonnost vojáků a branců a jejich testování

Úrovní pohybových schopností vojáků v armádním prostředí se již zabýval Žára

testováním branců (Žára, 1969) a armádních sportovců (Žára, 1983). Pohybovou

výkonností vojáků z povolání Paulík (1994 a 1999). Paulík (1997) taktéž analyzuje

některé ukazatele tělesného rozvoje u slovenských vojáků z povolání a spolu s Litvou

(2000) ukazuje na vzájemnou souvislost tělesné výkonnosti a somatických faktorů.

Výběrem motorických testů a úrovní norem pro výroční testování vojáků se zabýval ve

své disertační práci Petera (1993).

2.4 Testování v tělovýchově

Tímto problémem se zabýval v mnoha publikacích Blahuš (1976 a 1982, 1996), Měkota

& Blahuš (1983), Měkota & Kovář (1985) a další.

2.5 Boj zblízka v Armádě České republiky

Speciální tělesnou přípravu, do které spadá i sebeobrana a boj z blízka řeší předpisy MO

a to TĚL-l-l (1989 a 2005). Přímo bojem zblízka se zabývá předpis TĚL-51-3 Boj

zblízka. Historii, vznik a stanovy MuSaDo MCS popisuje ve své knize Šelenberk

(2002). Dále pak podrobně popisuje boj zblízka Vágner (2008).

2.6 Metodologie a zpracování dat

Metodologií a zpracováním dat se zabývá Hendl (2004) podávající přehled statistických

metod, kde vysvětluje jak obsahovou, tak predikční validitu a s tím spojené jednotlivé

problémy. Dále pak Ferjenčík (2000) zabývající se metodologií psychologického

výzkumu a v neposlední řadě jsme čerpali ze stručného přehledu statistického

zpracování dat v tělovýchově, který podali Kovář & Blahuš (1989). Pro doplnění

informací jsme využili i internetové zdroje (viz přehled literatury).
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3. TEORETICKÝ RÁl\IEC PRÁCE

3.1 Tělesná zdatnost

3.1.1 Co je tělesná zdatnost

Tělesná zdatnost je soubor převážně tělesných předpokladů k optimálnímu reagování na

podněty prostředí. K aktivním tělesným předpokladům patří pohybové dovednosti a

schopnosti (silové, rychlostní, vytrvalostní, obratnostní), k pasivním se řadí odolnost a

otužilost. Jedním z hlavních činitelů rozvoje tělesné zdatnosti je adaptace na pohybové


[…]


1) Údery do žíněnky velmi úzce souvisí s BZ, patří mezi speciální pohybovou

výkonnost tudíž bylo předpokládané, že tento test bude nejvýše ohodnocen. Dopadl

velmi dobře i v jednoduché lineární regresi hlavně u studentů vojenského oboru při UK

FTVS. U testu kliky si úspěšnost obsahové validity vysvětlujeme tak, že se jedná o

komplexní test dynamicko silových schopností, které jsou úzce spojené s BZ. Rychlost

je v BZ jedním z nejdůležitějších faktorů účinnosti technik. Délka reakční doby je

závislá především na procesu vnímání, přenosu vzruchů do CNS, procesu rozhodování a

přenosu vzruchů zpět do svalů. CNS je tím neustále aktivována. Pro úspěšnost útoku je

taktéž důležitá koordinační schopnost a její pod-složky.

V předběžné analýze dat jsme zjistili nízký vztah kriteriální proměnné s vybranými

motorickými testy (viz tabulka 3). Dále je potřeba zdůraznit, že pro posouzení platnosti

našich výsledků je potřeba zvážit problém stability regrese v čase a chyby regrese

v dalších výběrech. Pokud bychom chtěli mluvit o predikčním modelu, musí být

platnost regresního modelu zkoumána opakovaně v rámci predikčního cyklu.
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8. ZÁVĚR

Na základě získaných hodnot obsahové a predikční validity vybraných motorických

testů ve vztahu k úspěšnému osvojení technik BZ během pětidenního kurzu, kterého se

účastnili příslušníci Vojenského oboru UK FTVS v Praze a příslušníci Společných sil

AČR, lze vyslovit následující závěry:

Předpokládali jsme, že obsahová validita u vybraných motorických testů se ukáže pouze

jako objektivní diagnóza ve věcné významnosti. Tomuto předpokladu jsme se přiblížili,

jak ukazují výsledky obsahové validity (viz tab. 2). Z toho vyplývá, že obsahová

validita vybraných motorických testů se ukázala jako objektivní diagnóza ve věcné

významnosti. Podle vedoucích instruktorů se jako nejlepší test potvrdil test úderů do

žíněnky a test kliky, velmi dobře také dopadl test předklon v sedu (CVR = 0,75), leh­

sed (CVR = 0,75) a běh na 12minut (CVR = 0,75).

Nejvíce shodný motorický test v obsahové a predikční validitě, je test úderů do žíněnky,

a to pouze u výzkumného souboru studentů UK FTVS (n = 20), kdy obsahová validita

je u tohoto testu hodnocena nejvýše (CVR=l) a koeficient determinace (0,51). Což je

největší podobnost z vybraných testů. Z toho vyplývá, že obsahová validita, zjištěná od

vedoucích instruktorů BZ, se v BZ u motorických testů Yšeobecné pohybové výkonnosti

neshoduje s validitou predikční a proto má pouze věcně obsahový význam. Hodnoty

obou validit jsou rozdílné, což je pravděpodobně způsobeno tím, že nezávisle proměnné

(motorické testy všeobecné pohybové výkonnosti) jsou pouze základním předpokladem

a samostatně příliš nesouvisí s technickým osvojením technik BZ. Avšak hodnoty testů

speciální pohybové výkonnosti (údery do žíněnky) se přiblížily jisté podobnosti. Tudíž

by měly být zařazovány spíše tedy testy speciální, popřípadě testy všeobecné pohybové

výkonnosti, které úzce souvisí s testy speciálními.

Z výsledků naší práce můžeme říci, že navržené prediktory samostatně ovlivňovaly

v našem výzkumném výběru úspěšnost osvojení technik BZ jen velmi málo.

Z teoretických studií jiných autorů (Zbiňovský, 1993 aj.) je možné podotknout, že

pohybové schopnosti, které úzce souvisí se speciální pohybovou výkonností, v našem

případě test úderů do žíněnky, ovlivňují výkonY bojov)·ch sportech.
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Závěrem bychom chtěli říci, že tato práce navazující na práci (Haklové, 2007), která se

zabývala využitím somatických znaků a motorických testů rychlostních a koordinačních

schopností pro výběr vojáků do kurzů boje zblízka, byla jakýmsi úvodním krokem pro

další zkoumání a vytváření optimálních predikčních modelů pro výběr uchazečů do

kurzů boje zblízka Y AČR.
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v,

PRILOHY

Příloha 1 Zjištěné hodnoty od vedoucích instruktorů pro obsahovou validitu

Tabulka 8 (příloha 1)

Instruktor
1 2 3 4 5 6 7 8

Validita
Motorický test (Lawshe)
Člunkový běh A N A A A A N A 0,5
Skok z místa N A A N A N N A o
Shyby N A N A A A N A 0,25
Předklon v sedu A A A A A A A N 0,75
Leh-sed A N A A A A A A 0,75
Běh na 12minut N A A A A A A A 0,75
Roznožení N A A A A A A N 0,5
Sestava s tyčí A A A N N A N N o
~liky A A A A A A A A 1
Udery do žíněnky A A A A A A A A 1 .. ..

Pozn.: A = mstruktoři označth test Jako vhodný, N = mstruktořt označth test Jako nevhodný;
hodnoty obsahové validity byly vypočítány pomocí vzorce (1)

Příloha 2 Histogram nezávisle proměnné - leh-sed
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Příloha 3 Histogram nezávisle proměnné - skok z místa
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Příloha 4 Histogram nezávisle proměnné - shyby
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Histogram závisle proměnné- člunkový běh (4xl0m)
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Příloha 7 Histogram závisle proměnné- sestava s tyčí
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Příloha 8 Histogram závisle proměnné- předklon v sedu
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Příloha ll Histogram závisle proměnné - údery do lapy
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Přfloha 12 Histogram kriteriální proměnné - osvojení technik BZ
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