P O S U D E K VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: prap. Radka KOLMANOVÁ

.....

Téma práce: Analýza vybraných motorických testů k výběru vojáků do kurzů boje zblízka.

.....

Cíl práce: Cílem diplomové práce byla analýza vybraných motorických testů k prognostice úspěšnosti osvojení technik boje zblízka v AČR.

.....

.....

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné
- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Studie je utilitárního charakteru a její využitelnost v praxi je přínosná pouze v dílčích aspektech.
- Z teoretického hlediska má průměrný přínos.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Vybraný rozsah respondentů by měl být pro vyšší zobecnitelnost práce početnější.
- Logická struktura práce odpovídá empiricky založené studii observačního typu.

Otázky:

- Jakým způsobem jste zajistila při výběru respondentů „že vybraní respondenti u jednotlivých skupin podle Vámi navržených kritérií neměli např. jinou výkonnostní úroveň, tzv. zajištění homogenity skupin“?
- Popište rozdíl mezi obsahovou a predikční validitou?
- Jaká je zobecnitelnost Vašich výsledků.

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Velmi dobře

V Praze dne 28.4. 2008

npor. Mgr. Michal VÁGNER